46. Et lib. 4. cons. in vtraq; editione. tit. de eo. qui duxit. totò consil. 1. Lex regia final. tit. 2. part. 4. Antonius Cucus lib. 5. institu. tionum maiorum. tit. 12. num. 76. Matiezo lib. 5. Recopil. tit. 1. rubrica. glossa 1. n. 177. Gaeta repetitione. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. q. 1. 60. & q. 1. 62. nu. 411. & 414. Vgolin. de Sacram. vbi de matrim. casu 9. num. 9.

Satis tamen est. si alter ex mortem coniugis machinatibus intendat matrimoniu inire. Quia tunc concurrit mortis machinatio. & cum effectu. ac animo contrahendi. & nullibi decernitur viriusque intencionem desiderari. Idq; constabit amplius ex dicendis num. 18. Doctores enim. quos ibi referam. tenentur hoc dicere.

Hinc deducitur. non esse impedimentū dirimens. si cōiugatus dicat adulteria. Niisi matrimonio ligatus esset. te ducere. & post occidit vxorem. non duus sine matrimonio cum adulteria contrahendi. Quia ea verba non continent futuri matrimonij promissionem; nec machinatio illa absq; fine matrimonij impedimentum dirimens præstat. Sic Calderinus. c. super hoc. de eo. qui duxit. & ibi Jacobus de Zochis. quos refert. Alexander de Nevo ibi. nu. 5. Idem tener Sylu. verb. matrimonium. 8. q. 9. fine. Quamuis Præpos. d. cap. super hoc. in fine. & ibi Alexander de Nevo. num. 5. sentiant esse impedimentum dirime sed quod credunt ad hoc impedimentum non esse necessarium prædictam intentionem. Et hoc dicit Angelus. verb. matrimonium. 3. impedimento 9. fine. tenetum esse ante initum matrimonium. secus eo initio. quia oppositam sententiam. nimiron. non esse impedimentum dirimens ait esse iure veriorem. Cui absque scrupulo aliquo. ante. & post contratum matrimonium adhærendū censet. ob prædictam rationem.

Secundum deducitur. nec esse impedimentū huic locum. si coniux. & cum ipso adulterans. interficiant communī consilio alterum coniugem. non vt matrimonio inter se copulentur. sed vt liberius libidinavent. vel ne ob adulterium ab ipso coniuge interfic̄t occidantur. vel ob alium finem. Quia illi machinationi deest finis matrimonij inendi. quem desiderari nu. 13. probauimus. Et ita docent Emmanuel Sa summa. verb. matrimonium. vbi de impedimentis dirimentibus. numero 7. Manuel. 1. tomo summ. 2. editione. cap. 229. num. 5. Vega 2. tomo summ. cap. 34. ca. 120.

17. Tertiū dederuntur. quid dicendum sit. si vir morte vxoris machinetur. animo ducendi adulteram. nec mors sequatur. at postmodum adulteria vxorem illam casu enecet. nec communī consilio. nec animo subendi coniugi superstiti. sed alio fine duit. Antonius cap. 1. num. 2. de cōuers. censet hoc esse impedimentum dirimens. At id non approbo. Quippe machinatio viri in vxoris mortem. qua fine intendit matrimonij vestiebatur. caruit effectu. in quo euentu nullum præstat impedimentum. (vt diximus num. 7.) Et occidit illius vxoris faſa ab adulteria. qua impedi. re futurum matrimonium debebat. caruit fine matrimonij contrahendi cum cōiuge superflite.

18. Quartū dederuntur. quid sentiendum sit. quando vir uxore perimit. animo ducendi feminam incertum. aut vñ ex pluribus. Veracruz. 1.p. Speculi. art. 33. conclusionē 7. & 8. Matiezo lib. 5. Recopil. tit. 1. rubrica. glossa 1. nu. 180. Et Vega 2. tomo summ. cap. 34. casu 74. notabilis ultimo. dicunt non esse impedimentum dirimens. quando animus fuit ducendi non certam. & determinata feminā. sed incertam. secus si animus esset ducendi hāc. vel alteram. aut vñ ex pluribus. dummodo omnes illi sint expresse intenti. tunc enim esset impedimentum dirimens cum quauis earum. Et benē quidem sentiunt. intelligendo eos cum hac limitatione. nēpē. quando cum omnibus illis expresse intenti præcisit adulterium. Quod alias cum solus vir machinatus sit in morte vxoris. non erit impedimentum iuxta dicta. n. 9. Quare si interficit vxorem. animo ducendi feminam in determinata. poterit potest ducere quamcūq;. etiam eam cum qua vxore superflite adulteratus est. Quia intentio matrimonij determinata ad hoc impedimentum incurruunt petita defuit. similiiter poterit adulteram illam ducere. quando animus habuit aliquam aliam determinatam. vel vñ ex pluribus determinatis ducendi. præter adulterum. imo & tunc poterit quamvis ex illis ducere. Quoniam cum omnibus alijs non fuit a adulterium requisitum ad hoc impedimentum. & cum adulteria non fuit. animus cōtrahendi. qui simul cum adulterio desideratur. At si in mente sua exprefserit adulteram. sive solam. sive inter alias. respetu folius adulteria est. impedimentum dirimens. Quia respectu illius reperitur adul-

terium cum animo contrahendi matrimonij cum illa.

Monuerim tamē circa intentionem requitam in eundi matrimonij ad hoc impedimentum. præsumi eam in foro externo. quando quispiam coniugem perimit. & cū alio coniuge. cum quo adulterium præcesserat. iure matrimonium vult. vel coniux superflites. qui coniugem perimit. vult cum adulteranti matrimonio copulari. Et ita reputari in foro externo impedimentum dirimens. quamvis tale non sit in foro conscientiæ. quando ea intentio verè non adsuit. Ita Sotus 4. distinct. 37. q. vñica. art. 4. columna antepenultima. Beia in sua summa. casu 5. Manuel 1. tomo summ. 2. editione. cap. 229. num. 5. Vega 2. tomo summ. cap. 34. casu 74. notabilis 2. Quare nisi ex magnis conjecturis probatur opposita intentio. non est conceffrus iudex ecclesiasticus. qui fori externi presumptione stare debet. dum oppositum non probatur. licentiam talis matrimonij inendi.

Vltima conditio necessaria ad hoc impedimentum incurruendum est. vt matrimonium prius sit verum. si enim sit irrum. quamvis bono fide existimatum legitimum. interficio illius coniugis. cum adulterio cum alio coniuge. non erit impedimentum dirimens. Quia textus numer. 9. allegati. impedimentum hoc statuerit. petunt coniugis occisionem. & adulterium. que ambo verè descipiunt. vbi veritas matrimonij desideratur. Et ita docent Enricus. cap. final. num. 4. de eo. qui duxit. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum. tit. 12. nu. 84. Veracruz. 1.p. Speculi. art. 33. conclusionē 6. fine. Palacios 4. dist. 35. disput. vñica. columnā 24. versi. obseruandum secundū. fol. 791. Satis tamen est. si matrimonium foret verum. quamvis non consummatum. vt benē docente Antonius Cucus num. 85. & Palacios ibidē. Et quamvis celebratum esset diuorum. vt benē tradit Antonius Cucus num. 86. Quia in vtroque adsunt vera interficio coniugis. & adulterium. Quia omnia in simili casu latius probabimus. disput. sequenti.

Demum duo obseruanda sunt. prius est. deceptum esse Palacios. 4. dist. 35. disput. vñica. col. 22. versi. atvero. vbi art. impedimentum hoc redere simpliciter quempiam inhabilem ad quodcumq; aliud matrimonij. Id enim longè a veritate absit.

qui enim coniugem perimit, ut cum adulteranti matrimonium ineat, respectu solius adulterantis sit inhabilis: quare ad quodcumq; aliud matrimoniu[m] valde mitigare potest. (dixi validè, qui quando sit impedimentum impediens, non est praesentis disputare, & satis discuti, tota disput: 16.) Quia textus hoc impedimentum dirimens deterentes, solum irritant matrimonium inter machinantes mortem, & adulteros. Ut constat ex cap. 1. cap. super hoc, & cap. significasti, de eo, qui duxit, & cap. de coniugi infidel. & cap. si quis vivente. 31. quæst. 1. Et ita docent D. Thom. 4. dist. 37. quæst. 2. art. 1. corpore. Et ibi D. Bonav. art. 2. quæst. 2. Durandus. quæst. 2. au. 6. Ricardus art. 2. q. 2. Maioris. 4. d. 35. q. 2. paulo post principium Rainierius. 2. part. summa. cit. de matrim. c. 14. Sylvest. verb. matrim. 8. quæst. 9. dist. 2. Petrus de Soto legio. 9. de matrim. vbi de impedimento criminis, casu 2. Turrecremata. cap. interfectores. art. 2. num. 5. 33. quæst. 2. Antonius Cucus lib. 5. Institutionum matrimonij. tit. 12. num. 78. Viguerius lib. Institution. cap. 16. §. 7. versi. 9. in fin. Vgolius de Sacram. vbi de matrim. cap. 19. num. 9. Enriquez lib. 12. de matrim. c. 14. num. 2.

Posterior obseruandum est, hoc impedimentum esse solo iure ecclesiastico in dictum. Quare non incident illud infra-

deles, nisi speciali ipsorum lege statutum sit. De qua re nemo dubitat. Non enim nam quodcumq; aliud matrimoniu[m] valde mitigare potest. (dixi validè, qui quando sit impedimentum impediens, non est praesentis disputatione diximus; ea sunt quinque. Prima est, ut adit machinatio mortis alterius coniugis, siue ab alterutro coniuge, siue ab adultero facta, effectu subseguente: pimurum, ut revera sequatur coniugis illius interfectio machinata. Sufficit autem mā datum, vel consilium: non tam in ratificatione eius interfectionis, etiam nō mole alterius coniugis effectus. Secunda, ut machinatio fini vestiatur in eaudi matrimonij inter coniugem superflitem, & adulterum, vel simili mortis machinatorem. Tertia, ut adit adulterium, quando solus alter ex contrahentibus, mortem coniugis machinatus est: vel si adulterium desit, uterque illius machinationis reus sit. Quartia, ut adulterium requiritum sit uterque contrahenti notū. Ultima, ut matrimoniu[m] prius fuerit verum, quamvis non consummatum fuerit, diuinius celebratum sit. Nec impedimentum hoc reddit machinante inthabibile simpliciter ad quodcumque alius matrimonium: sed tantum respectu adulterantis, vel eius, qui simili in coniugis mortem machinatus est, ad ineundum inter se matrimonium.

23

DISPVT. SEPTVAGESIMANONA.

An adulterium interuenientibus promissione futuri matrimonij, aut ipsius contractu de praesenti cum adultera, dirimat subsequentes cum illa nuptias?

SUMMARIUM:

Adulterium cū promissione matrimonij, vel contractu ipsius de praesenti, est impedimentum dirimens. num. 1. Non sufficit fides data, aut matrimonium sine adulterio, nec sufficit conatus, nec copula non consummata: nec fides matrimonij in eudi viuente altero coniuge. num. 2. Satis est, sine adulterio præcedat, sine subsequatur fidei dationem, aut contractum matrimonij. num. 3. An satis sit, si fides detur adultere de matrimonio inveniente cum persona, quam quidam tertius designabit? num. 4.

Fides data, aut contractus matrimonij, ac adulterium concurrere debent durante coniugio: nec satis est, si alterum præcedat, aut illud subsequatur. num. 5.

An satis sit, ut in diversis coniugis intercedant. num. 6.

Quid, si fides data remissa sit ante adulterium, aut post illud remittatur? num. 7.

Quid, si matrimonium illud sit clandestinum? num. 8.

Quid, si promissio sit interna, nullo signo exteriori expressa? num. 9.

Quid, si promissio sit consensualis? num. 10.

Quid,

Quid, si sit impossibilis, aut turpis conditio? num. 12.

Quid, si contra substantiam matrimonij? num. 13.

Quid, si de praesenti, aut præterito, ut fides virgo, vel virtus eius? num. 14.

Quid, si adulterum promittat coniugate, de cuius yirgi obitum dubitatur ob septem annorum absentiam, si ostenderis id licere, ducat res? num. 15.

Quid, si sit a promitteret, si non eadem coniugata ducetur tenui. 16.

Quid, si ita, si voluerit, ducatur te, vel nisi aliud arbitratus fuerit, vel mihi yirgam fuerit numerus 17.

Quid de promissione his verbis concepta, non ducam aliam yirgam, vel præter te, vel alijs verbis equi vocis? num. 18.

An desideratur promissio mutua matrimonij? Refertur quadam sententia: & explicatur qualiceter dissentieret se pollicitatio, & promissio? num. 19.

Refertur contraria sententia, num. 20.

Explicatur quando conseruat promissio facta per modum contractus onerosi, ac respectuum, & per modum gratuitus, & liberalis promissio? num. 21.

Exigetur promissiōnē illam acceptari ab eo cuius? num. 22.

Quid, si altero promittente, adulterum respondeat. Incolorem seruit Deus virū meū: vel dirigat quod diuinu[m] eius obsequio expeditienter fuerit? num. 23.

Satis est promissio alterius sufficienter acceptata, num. 24.

An ad incurandum impedimentum hoc sufficiat altero promittente, alterius raciorum, eaque sit acceptatio, siue promissio facta per modum contractus onerosi, & respectuum? num. 25.

An si facta per modum contractus onerosi, facta sit expressa alterius acceptatio, eaque sit virtute reprobata? num. 26.

Sollemnitatem argumentum? num. 27.

An sufficiat simplex, ac uada promissio? Refertur quadam sententia, num. 28.

Propositus sententia: Authoris. & explicatur, an fidei interpositio sit iuramento, num. 29.

An necessarium sit, matrimonium prius esse validum, consummatum; nec dissolutum quoad habitationem? num. 30.

An exigatur verumq; adulterum nece[re] alterius coniugium? & quid, si uterque sit coniugatus, ut verumque alterius coniugium lateat? num. 31.

an requiratur post scientiam prioris coniugij matrimonium de facto initii, & copulam haberi: an posterior scientiam matrimonij ante scientiam initium, habita post scientiam copulam? num. 32.

Quid, si tempore copule, iam illi a matrimonio resiliuerat? num. 33.

Quid, si fides precepit scientiam, at copula ex sequitur effectu? num. 34.

Quid, si copula fuit ante scientiam: fides autem, ut contractus matrimonij post scientiam? num. 35.

Quid, si dubitetur, an quando fides data est, vel adulterium admissionis, superposita erat alter coniugis: vel an fides, vel adulterium interuenierat? num. 36.

Quando confititur scientiam adesto coniugij in altero? num. 37.

An excusat queuis ignorantia: an sola probabilitas? num. 38.

An quando initum est matrimonium a persona coniugis: cum sit uia ignorans coniugij, vel uterque ignorare, licet uterius, solitus per mortem priori coniugio, a posteriori? num. 39.

An sit peccatum promittere futurum matrimonium, post presentis dissolutionem, ac ea promissio valeat? num. 40.

An hoc impedimentum redit personam simplierem illegitiman ad quodcumque matrimonium? num. 41.

An solum sit de iure humano, nec contrahatur inter insidie? num. 42.

Quid, si alter sit infidelis, alter vero fidelis: vel alterum, ut contractus matrimonij, aut fides illius præcedat baptismum: adulterum vero, ut adulterium, illum sequatur? num. 43.

Rediguntur in summam conditiones ad hoc impedimentum pertinet? num. 44.

Eius disputatio superiori de impedimento criminis adulterij cum machinatione mortis coniugis. Iam in praesenti, de secundo, & tertio crimine differendum est: nimis, quando quispiam fide data de matrimonio contrahendo, adulterium admittit, vel de facto cum eadem adultera matrimonium init, priori coniuge superstite. In veroque enim eventu matrimonium inter illos dirimitur, ut constat ex cap. retatum. 31. quæst. 1. quod est despunctorum ex concilio Triburienti, & ex cap. r. & cap. veniens, de eo qui duxit, & melius ex capite finali, eodem, titul. ibi.